

**Nr 76.**

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension åt schaktmästaren E. A. E. Åkerblom; given Stockholms slott den 6 februari 1920.*

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över sjöförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att schaktmästaren vid Älvsborgs fästningsbyggnad Emil Adolf Eugén Åkerblom må från och med månaden näst efter den, varunder han erhåller entledigande från sin anställning vid fästningsbyggnaden, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 1,600 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

**GUSTAF.**

*Erik Palmstierna.*

*Utdrag av protokollet över sjöförsvarsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 6 februari 1920.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,  
 Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,  
 Statsråden: PETRÉN,  
                   NILSON,  
                   LÖFGREN,  
                   friherre PALMSTIERNA,  
                   THORSSON,  
                   HOLMQUIST,  
                   OLSSON.

*Ang. pension  
 åt schaktmä-  
 staren E. A.  
 E. Åkerblom.*

Departementschefen, statsrådet friherre Palmstierna yttrade vidare:  
 »Med underdånig skrivelse den 21 augusti 1919 har *marinförvaltningen* överlämnat en av schaktmästaren vid Älvsborgs fästningsbyggnad Emil Adolf Eugén Åkerblom gjord ansökning om pension.

Åkerblom, som är född den 30 december 1851, har varit stamanställd vid Göta artilleriregemente under tiden den 8 augusti 1868—den 8 augusti 1874 och vid Svea artilleriregemente under tiden den 9 november 1874 till och med den 9 juli 1878 samt har innehaft sin nuvarande anställning såsom schaktmästare vid Älvsborgs fästningsbyggnad från och med den 1 juli 1900. Åkerbloms anställningstid i kronans tjänst uppgick sålunda den 1 september 1919 till sammanlagt 28 år 10 månader. Under sin anställningstid vid Svea artilleriregemente

befordrades han år 1878 till sergeant på stat. Från samtliga ovannämnda anställningar har Åkerblom synnerligen vackra vitsord.

Av handlingarna inhämtas vidare, att Åkerbloms lön under år 1918 utgjorde 2,425 kronor samt att han därjämte i krigstidstillägg och krigstidshjälp samma år uppbar 1,843 kronor 95 öre, alltså tillsammans 4,268 kronor 95 öre.

För egen del har marinförvaltningen anfört, bland annat, följande.

Ehuru Åkerblom icke varit i kronans tjänst under tiden från avskedstagandet vid Svea artilleriregemente år 1878 till anställningen vid Älvsborgs fästningsbyggnad år 1900 och ej heller uppnått den för erhållande av pension i dylika fall vanligen fordrade tjänstaldern av minst 30 år, hade marinförvaltningen, särskilt med hänsyn till Åkerbloms för så strängt arbete höga ålder, ansett sig böra tillstyrka ansökningsen. Vidkommande frågan om storleken av den pension, som borde tillerkännas honom, ansåge marinförvaltningen, att Åkerblom, med hänsyn därtill att han innehaft beställning såsom sergeant på stat samt att hans nuvarande avlöningsförmåner ungefär motsvarade de förmåner, fanjunkare å stat uppbur, borde jämföras med underofficer av fanjunkares grad.

Uti den 9 september 1919 avgivet underdånigt utlåtande har statskontoret i ärendet anfört följande.

Då schaktmästaren Åkerblom säkerligen inom kort tid nödgades på grund av framskriden ålder lämna sin anställning vid Älvsborgs fästningsbyggnad, syntes med hänsyn till hans långa och väl vitsordade arbete i statens tjänst få anses billigt, att någon årlig pension bereddes honom på ålderdomen. Beträffande beloppet hade marinförvaltningen ansett, att Åkerblom borde erhålla samma pension, som tillkomme fanjunkare. Pensionsbeloppet för fanjunkare utgjorde 1,000 kronor, vartill enligt kungörelsen den 20 augusti 1919 komme en pensionsförbättring å högst 1,250 kronor, eller alltså tillhoppa 2,250 kronor. Vid jämförelse mellan Åkerbloms avlöning och de förmåner, som tillkomme fanjunkare, ville det dock synas statskontoret, som om tillräckliga skäl icke skulle föreligga för den föreslagna likställigheten, helst som en fanjunkare måste för sin rätt till pension erlægga icke obetydliga avgifter. Med hänsyn till den Åkerblom tillkommande lönen, 2,425 kronor, och övriga föreliggande omständigheter ansåge statskontoret ett pensionsbelopp av 1,600 kronor i detta fall vara skäligt.

På grund av vad i ärendet förekommit finner jag mig böra tillstyrka, att pension av statsmedel beredes Åkerblom. Vad angår pensionens

Departements-  
chefen.

storlek, synes mig det av statskontoret föreslagna beloppet, 1,600 kronor, vara skäligt.

Jag får alltså hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,

att schaktmästaren vid Älvsborgs fästningsbyggnad Emil Adolf Eugén Åkerblom må från och med månaden näst efter den, varunder han erhåller entledigande från sin anställning vid fästningsbyggnaden, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 1,600 kronor.»

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall, och skulle till riksdagen avlätas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

---

Ur protokollet:  
*Sven P. Persson.*